以「－」號填列） –1,045,568 2,969,807 1,464,446 1,754,712

主要產品

2015 年報 11

本集團生產60多種不同產品，包括各種規格的合成纖維、樹脂及塑料、中間石化產品和石油產品。由於本集團是一家高度綜合性的石

油化工企業，因此所生產的許多石油產品和中間石化產品大部分均用於本集團下游產品的生產。

下表為本集團2015年各主要產品各自在本集團銷售淨額中所佔的百分比及其主要用途。

集團銷售的主要產品 佔2015年銷售淨額
百分比(%)

主要用途

自製產品
合成纖維
 滌綸短纖維 0.43 紡織品、服裝

 腈綸短纖維 2.89 可以單紡或同棉混紡成棉型織物，或同毛混紡成毛型織物

 其他 0.15

  小計 3.47

20.46%
石油化工產品貿易

14.91%
樹脂及塑料

13.92%
中間石化產品

3.47%
合成纖維

45.95%
石油產品

1.29%
其他

主要產品

中國石化上海石油化工股份有限公司12

集團銷售的主要產品 佔2015年銷售淨額
百分比(%)

主要用途

樹脂及塑料
 聚酯切片 2.29 滌綸纖維或薄膜、容器

 聚乙烯粒子 4.88 薄膜、地膜、電纜絕緣料以及家庭用品、玩具等注模產品

 聚丙烯粒子 5.02 薄膜、板材以及家庭用品、玩具、家用電器和汽車零件等注模

 產品

 聚乙烯醇 0.27 維綸、建築塗料、紡織漿料

 其他 2.45

  小計 14.91

中間石化產品
 乙烯 0.32 聚乙烯、乙二醇、聚氯乙烯和其他中間石化產品的原料，可進

 一步加工成樹脂及塑料和合成纖維

 環氧乙烷 1.65 化工及醫藥中間原料、染料、洗滌劑和助劑

 苯 2.22 中間石化產品、苯乙烯、塑料、爆炸品、染料、洗滌劑、環氧

 樹脂、錦綸

 對二甲苯 3.55 中間石化產品、聚酯

 丁二烯 0.88 合成橡膠和塑料

 乙二醇 2.34 精細化工

 其他 2.96

  小計 13.92

石油產品
 汽油 18.17 交通運輸燃料

 柴油 17.75 交通運輸及農用機械燃料

 航空煤油 3.08 交通運輸燃料

 其他 6.95

  小計 45.95

石油化工產品貿易 20.46 石油化工產品的進出口貿易（產品採購自國內外供應商）

其他 1.29

合計 100

股份變動及股東情況

2015 年報 13

一、 股本變動情況

（一） 股份變動情況表

單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後

數量 比例(%) 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例(%)

一、 未上市流通股份 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 1、 發起人股份 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  其中：

  國家持有股份 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 2、 募集法人股份 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、 有限售條件股份 4,920,000,000 45.56 0 0 0 –540,000,000 –540,000,000 4,380,000,000 40.56

 1、 國有法人持股 4,920,000,000 45.56 0 0 0 –540,000,000 –540,000,000 4,380,000,000 40.56

 2、 其他內資持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、 已上市流通股份 5,880,000,000 54.44 0 0 0 +540,000,000 +540,000,000 6,420,000,000 59.44

 1、 人民幣普通股 2,385,000,000 22.08 0 0 0 +540,000,000 +540,000,000 2,925,000,000 27.08

 2、 境外上市的外資股 3,495,000,000 32.36 0 0 0 0 0 3,495,000,000 32.36

四、 股份總數 10,800,000,000 100 0 0 0 0 0 10,800,000,000 100

（二） 限售股份變動情況

單位：股

股東名稱 年初限售股數

本年解除

限售股數

本年增加

限售股數

年末

限售股數 限售原因

解除

限售日期

中國石油化工股份有限公司 4,920,000,000 540,000,000 0 4,380,000,000 股改承諾 20/08/2015

合計 4,920,000,000 540,000,000 0 4,380,000,000 / /

股份變動及股東情況

中國石化上海石油化工股份有限公司14

二、 證券發行與上市情況

（一） 報告期內證券發行情況

報告期末，本集團未有證券發行與上市情況。

2015年1月6日，公司第八屆董事會第五次會議審議通過關於股權激勵計劃首期方案實施授予的相關議案，相關事項請

參閱本報告第三章董事會報告第三節重要事項有關「公司股權激勵情況及其影響」一項。

（二） 公司普通股股份總數及股東結構變動及公司資產和負債結構的變動情況

報告期內沒有因送股、配股等原因引起公司股份總數及結構的變動。

（三） 現存的內部職工股情況

本報告期末公司無內部職工股。

股份變動及股東情況

2015 年報 15

三、 股東和實際控制人情況

（一） 股東總數

截止報告期末普通股股東總數（戶） 152,258

年度報告披露日前上一月末的普通股股東總數（戶） 139,966

（二） 前十名股東持股情況

單位：股

於2015年末前十名股東持股情況

股東名稱（全稱）

報告期內

增(+)╱減(-) 期末持股數量 持股比例(%)

持有有限售

條件股份數量

質押或凍結情況

股東性質股份狀態 數量

中國石油化工股份有限公司 – 5,460,000,000 50.56 4,380,000,000 無 0 國有法人

香港中央結算（代理人）有限公司 +8,003,668 3,453,366,321 31.98 – 未知 – 境外法人